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                                              SVO-RVO3-2024/000543-018          Ing. Beáta Škanderová /+421250944571
             Bratislava,14.01.2025
Vec : Vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.3

          Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky a v súlade        s § 48 zákona č. 343/2015 Z. z o verejnom obstarávaní a  o  zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon“) zverejňujeme v elektronickom prostriedku Josephine (ďalej len „EPJ“) vysvetlenie informácií potrebných na vypracovanie ponuky pre predmet zákazky „Tričká a polokošele pre príslušníkov Policajného zboru, pre príslušníkov Hasičského a záchranného zboru a pre štátnych zamestnancov lesníkov“, ktorej oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku EÚ pod zn. 2024/S 243-764568 zo dňa 13.12.2024 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 247/2024 zo dňa 16.12.2024 pod zn.30968 – MST.
Otázka č.1

Radi by sme sa na Vás obrátili so žiadosťou o predĺženie termínu na predloženie ponuky v rámci prebiehajúceho verejného obstarávania o minimálne 4 mesiace. Naša žiadosť vychádza z nasledujúcich objektívnych dôvodov, ktoré majú významný vplyv na schopnosť pripraviť kvalitnú a konkurencieschopnú ponuku:

1. Vývoj a výroba základného materiálu

- Proces vývoja a výroby základného materiálu, ktorý je nevyhnutný pre našu ponuku, trvá v praxi 2 až 3 mesiace.

2. Prototypovanie a výroba vzoriek

- Po dokončení základného materiálu budeme potrebovať ďalšie 3 až 4 týždne na prototypovanie a výrobu vzoriek. Tento časový úsek je nevyhnutný na zabezpečenie kvality a zhodnosti s požiadavkami verejného obstarávateľa.

3. Testovanie materiálov

- Súbežne s prototypovaním a výrobou vzoriek musíme zabezpečiť testovanie materiálov a hotových vzoriek podľa požadovaných metód, čo zvyčajne trvá ďalších 4 až 5 týždňov. Ak spočítame všetky uvedené časové nároky, zistíme, že celý proces trvá približne 3,5 až 4 mesiace. Preto považujeme predĺženie termínu na predloženie ponuky o minimálne 4 mesiace za nevyhnutné.

V prípade, že našej žiadosti nebude vyhovené, môžeme sa domnievať, že súťaže sa zúčastňuje uchádzač, ktorý už disponuje všetkými potrebnými materiálmi a know-how, a tým pádom je výrazne zvýhodnený.
Odpoveď na otázku č.1:

Stanovenie požadovanej lehoty na predkladanie ponúk vychádza zo skutočnosti, že príprava základného materiálu trvá 3–4 týždne, zhotovenie požadovaných vzoriek profesionálmi v oblasti odevného spracovania  trvá 1 týždeň. Dĺžka vykonania samotných skúšok – čiže získanie skúšobných protokolov, záverečných protokolov, certifikátov trvá cca 2-3 týždne,  čo je v rámci stanovenej lehoty na predkladanie ponúk vykonateľné. Tvrdenie záujemcu o trvaní skúšok 4-5 týždňov od preloženia vzoriek sa neopiera o objektívne vyjadrenie.  

V rámci stanovenej lehoty na predkladanie ponúk, ktorá bola Vysvetlením informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.2, ako aj korigendom č.1, zverejnenými v elektronickom prostriedku JOSEPHINE, predĺžená do 21.03.2025 do 9:00 hod., odborník z oblasti textilnej výroby a z oblasti odevného spracovania,  dokáže splniť požiadavky verejného obstarávateľa. Verejný obstarávateľ preto nepovažuje za potrebné lehotu na predkladanie ponúk ďalej predlžovať.  
Verejným obstarávateľom stanovená lehota na predkladanie  ponúk je primeraná vzhľadom na zložitosť predmetu zákazky.

Otázka č.2

Máme informácie, že výrobca materiálov, ktoré sú definované v súťaži, nechce predať (vlákno Prolen – jediný výrobca v EÚ FIBROCHEM Svit ) ďalším záujemcom.
Odpoveď na otázku č.2:

Verejný obstarávateľ nemá o tejto skutočnosti žiadne vedomosti.
Otázka č.3
Žiadosť o umožnenie osobnej návštevy na prehliadku fyzických vzoriek odevov

Ďalšou časťou našej žiadosti je umožnenie osobnej návštevy, počas ktorej by sme mali možnosť prehliadnuť fyzické vzorky odevov, ktoré sú špecifikované v opise verejného obstarávania. Pre výrobcov odevov je mimoriadne dôležité, aby videli fyzické vzorky, keďže to je nevyhnutný krok pre správne pochopenie požiadaviek a výrobu presne podľa predstáv zákazníka. V odevnom priemysle je bežnou praxou, že zákazníci umožnia výrobcom prehliadnuť vzorky, ak požadujú výrobu konkrétneho produktu podľa svojich predstáv.

Tento krok zabezpečuje, že konečný produkt bude presne spĺňať požiadavky a nedôjde k nedorozumeniam, ktoré by mohli viesť k nezhodám s opisom alebo k potrebe dodatočných opráv.

Keďže ide o verejné obstarávanie, kde nie je možnosť na dodatočné opravy v prípade drobných nezhôd, je pre nás ako potenciálnych uchádzačov nevyhnutné, aby sme mali možnosť detailne si prezrieť vzorky. To zároveň zaručuje, že všetci uchádzači budú mať rovnaké podmienky, čo podporuje konkurenciu a môže prispieť k tomu, že verejný obstarávateľ nakoniec získa odevy za čo najlepšiu cenu.

Umožnením tejto návštevy by verejný obstarávateľ preukázal svoj záujem na transparentnosti súťaže a na podpore viacerých uchádzačov, čo prispieva k spravodlivému a konkurenčnému procesu.

Na rovnakú žiadosť jedného z uchádzačov ste odpovedali 20.12.2024 nasledovné :

Verejný obstarávateľ nedisponuje vzorkami predmetu zákazky a neumožňuje obhliadku tovaru.

Toto tvrdenie je podľa našich informácií zavádzajúce. Nie je nám celkom jasné ako môže verejný obstarávateľ bez možnosti fyzickej vzorky a základných materiálov definovať detailný opis jednotlivých položiek a jednotlivé parametre špecifikácie použitého materiálu. Máme za to, že sa jedná o už konkrétne vyrobené materiály a tričká.
Odpoveď na otázku č.3:

Verejný obstarávateľ opísal predmet zákazky jednoznačne, úplne a nestranne na základe technický požiadaviek, ktoré podľa verejného obstarávateľa zahŕňajú všetky podmienky a okolnosti dôležité pre vypracovanie ponuky.  Tak, ako uviedol verejný obstarávateľ vo Vysvetlení informácií potrebných na vypracovanie ponuky č.1, verejný obstarávateľ nedisponuje vzorkami predmetu zákazky a neumožňuje obhliadku tovaru. 
Otázka č.4:

Ako dokáže verejný obstarávateľ definovať napríklad pri špecifikácií 2.16.6 plošnú hmotnosť na jeden gram, ak ako uvádza vo svojej odpovedi, že nedisponuje fyzickými vzorkami odevov ? Uvádzame, že verejný obstarávateľ požaduje plošnú hmotnosť 152 g/m2 ± 10 %. Tento parameter sa dá zmerať s presnosťou na gram výlučne len na hotovom výrobku.

Nie je nám celkom jasné ako verejný obstarávateľ pripúšťa jednotlivé tolerancie? Niekde uvádza toleranciu v percentách niekde v g/m2 ?

2.16.5. Špecifikácia základného materiálu použitého na zhotovenie predmetu zákazky v bode 2.6. 165 g/m2 ± 20 g/m2

2.16.6. Špecifikácia základného materiálu použitého na zhotovenie predmetu zákazky v bode 2.7. 152 g/m2 ± 10 %

Nie je nám celkom jasné ako verejný obstarávateľ stanovil tak presnú hmotnosť na tričká funkčné, že tričko s krátkym rukávom je ľahšie ako tričko s dlhým rukávom? Toto je možné len presným zmeraním hmotnosti hotového výrobku. 
Odpoveď na otázku č.4:

Verejný obstarávateľ stanovil plošnú hmotnosť materiálu s prihliadnutím na potreby výkonu služby.

V bode 2.16.5. 165 g/m2 ± 20 g/m2 však umožňuje záujemcovi rozpätie od 145 g/m2 do 185 g/m2,, v bode 2.16.6. 152 g/m2 ± 10 % rozpätie od 138,8 g/m2 do 167,2 g/m2. 

V oboch prípadoch sa jedná o rozpätie, ktoré umožňuje predložiť uchádzačovi zodpovedajúce vzorky, pričom sú obe tolerancie iba inak matematicky uvedené. 

Otázka č.5:
Domnievame sa, že nielen tieto ale všetky požadované hodnoty v špecifikácií a opise predmetu zákazky vychádzajú z konkrétnych materiálov a výrobkov, ktoré pre MV dodala spoločnosť FINTEX.
Naše tvrdenie podporuje aj vaša podmienka účasti, kde žiadate nasledovnú minimálnu úroveň zo strany uchádzačov :

Zoznamom dodávok uchádzač ďalej preukáže realizáciu minimálne 1 (jednej) dodávky tovaru rovnakého alebo obdobného charakteru (tričiek a polokošieľ), ako je predmet zákazky v hodnote minimálne 1 000 000,00 EUR bez DPH.
Túto podmienku účasti môže splniť len spoločnosť Fintex, resp. spoločnosť, ktorej uvedená spoločnosť dodá referenciu pre potreby účasti vo verejnom obstarávaní. Uvedenú podmienku považujeme za diskriminačnú a žiadame ju aby bola vypustená z verejnej súťaže.
Odpoveď na otázku č.5:

Výška hodnoty požadovaných referencií je stanovená s ohľadom na celkový objem zákazky a za účelom overenia spôsobilosti uchádzača dodať obstarávaný predmety zákazky bezproblémovo v požadovanej kvalite, kvantite, riadne a včas. Verejný obstarávateľ stanovil podmienky účasti primerane k obstarávanému predmetu zákazky. Výška objemu 1 referencie bola stanovená vzhľadom na predpokladaný objem Kúpnej zmluvy, ktorú verejný obstarávateľ plánuje zadať.
Otázka č.6:
Na základe uvedených skutočností Vás preto žiadame o predĺženie termínu na predloženie ponuky o minimálne 4 mesiace, aby sme mohli zabezpečiť plnohodnotnú a kvalifikovanú účasť v tomto verejnom obstarávaní.
Odpoveď na otázku č.6:
Viď odpoveď na otázku č.1.

S pozdravom
.................................................

                                                                                                          Ing. Branislav Chlebana  

                                                                                                                        generálny  riaditeľ 

                                                                                                            sekcie verejného obstarávania MV SR     
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